



همه اعضای بریکس خواهان حذف دلار نیستند/ ایران و چین مکمل یکدیگر هستند

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین گفت: ایران، روسیه و تا اندازه‌های چین حذف دلار را در میان اعضای بریکس دنبال می‌کنند اما این سوال مطرح است که آیا اعضای دیگر تمایل به حذف دلار دارند؟

به گزارش آران نیوز به نقل از ایلنا، مجیدرضا حریری، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین در گفت و گو با خبرنگار ایلنا درباره احتمال حذف دلار از مبادلات مالی اعضای بریکس گفت: ایران، روسیه و تا اندازه ای چین حذف دلار را در میان اعضای بریکس دنبال می‌کنند اما این گونه نیست که بریکس با هدف حذف دلار شکل گرفته باشد و همچنین این سوال مطرح است که آیا اعضای دیگر از قبیل هند، برزیل، عربستان و افریقای جنوبی نیز همچون سه مورد یادشده تمایل به حذف دلار دارند؟ بنابراین استقلال از دلار و حذف آن از تبادلات مالی خواسته همه اعضای بریکس نیست.

وی افزود: اساس شکل گیری بریکس این است که اقتصادهای نوظهور مدل کنونی سلطه بر نظم جهانی را بر هم زنند و بریکس تنها پیمانی است که قدرت های اقتصادی صاحب هژمونی غربی به سرکردگی امریکا در آن حضور ندارند و شکل گیری این سازمان حکایت از موضع گیری آن در برابر غلبه امریکا بر اقتصاد جهانی دارد. بر همین اساس، یکی از اقداماتی که در این زمینه انجام شده ایجاد پول واحد و سیستم پرداخت واحد است با این حال آنچه پیش بینی اجرایی شدن چشم انداز موردنظر اعضای بریکس را در ابهام فرو می برد اتفاقاتی است که در نقاط مختلف دنیا می افتد. رویدادهای کنونی اوکراین، کره جنوبی، گرجستان و فرانسه نشان می دهد نظمی بر جهان حاکم نیست و دنیا در دوران گذر به سر می برد و در چنین برهه ای امکان پیش بینی امور وجود ندارد.

حریری تصریح کرد: اعضای بریکس این ظرفیت را دارند که نظم موجود جهانی را زیر سوال ببرند و مدل پراکندگی قدرت در جهان را تغییر دهند و غرب هم در مقابل به یقین سعی در کارشکنی دارد با این حال به یقین سهم دلار از مبادلات بین المللی به تدریج کاهش می یابد چنانچه پنج سال پیش یوان سهمی کمتر از یک درصد در مبادلات جهانی داشت و این رقم اکنون به ۴.۵ درصد افزایش پیدا کرده اما هنوز هم کمتر از پنج درصد است.

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین در اظهارنظر درباره سفر معاون نخست وزیر چین به ایران گفت: ایشان به عنوان نماینده طرف چینی برای پیگیری جزئیات اجرایی سند ۲۵ ساله همکاری های مشترک ایران و چین به کشور ما سفر کردند و در واقع هر کجا که این سند در اجرا به مشکل برمی خورد از طرف ایران معاون اول رئیس جمهور و از طرف چین معاون نخست وزیر پیگیر این موضوع هستند.

وی یادآور شد: نشست پیشین نیز در آذر ماه سال گذشته در شانگهای صورت گرفت و آقای مخبر و نخست وزیر چین با یکدیگر دیدار کردند این دیدار علاوه بر اینکه نشست مرسوم میان طرفین به شمار می آید به اتفاقات منطقه نیز مربوط می شود و به یقین تنها بعد اقتصادی ندارد.

حریری اظهار کرد: سند ۲۵ ساله همکاری های مشترک ایران و چین موضوع دولت ها نیست و موضوع نظام است و به باور من هر شرایطی پیش بیاید ایران و چین اقتصادهای مکمل یکدیگر هستند و مدل اقتصادی آنها اقتضا می کند با یکدیگر کار کنند، به عبارت دیگر ارتباطات اقتصادی بین ایران و چین مانند ارتباطات اقتصادی امارات و عربستان با چین چندان از موضوعات سیاسی تاثیر نمی پذیرد و مدل اقتصادی که مبتنی بر فروش انرژی و مواد اولیه پیش می روند مانند ایران، روسیه و عربستان به گونه ای است که شریک اول اقتصادی آنها چین در جایگاه اقتصادی می شود که خریدار این مواد خام است و در مقابل نیاز ایران فناوری و ماشین آلات صنعتی است که چین یکی از تامین کنندگان اصلی آنها در دنیاست.